St autem preter omnia dicta aduertendum qd etiam differentia magna est animalium ab homine et homini inter se in emissione spermatis et dispositione embryonis in matrice. In multis enim hominibus et aliis animalibus exitum spermatis precedit quedam uentositatis exiens que resoluitur ex ipso semine et signum hoc est qd eicit uentositatis continue. Spermata autem uomitudo eicitur sicut habeat quoddam contrarium retinens partes eius. optoret tamen non ignorare qd cum omni spermatis eiectione est interclusa uentositatis et ideo eieccio eius fit per uices quia uentositatis primo eiciat partem unam et postea aliam et est quasi uomitus impulsus ex vi eius qd uomitur et hinc uomituum illarum numerus est. numerus & lectationum in coitu. Adhuc autem considerandum est qd quando sperma durauit in matrice. tempore longo et impregnat tunc continet ipsum tela quedam. Spermata enim cadent in matrice anteqm figuretur simile est humiditati oui in tela contente et connecte ex filis et tunc tela exterior auferitur apparet filolum ac si sit plenum uenis quibusdam. Omnia autem animalia siue sint uolantia siue gressibilia ouantia per illum modum ex humiditate in tela existente generantur. sed animalia que ex utero generant animalia sibi similia habent umbilicum adherentem matrici sicut declarabimus inferius et per illum sugunt a matrice. quedam etiam eorum que ouant in se et postea generant ex utero habent etiam umbilicum prope cortices ouorum per que postea sugunt a matrice quando in utero maternis de testa egrediuntur quedam autem habent utroqz istorum modorum umbilicum sicut habent quedam genera piscium que inter ouant et extra pariunt. Adhuc autem animalium eorum que formantur in matrice quedam sunt in tela quadam. et quadam in scdina. et uocat telam simplicem pelle. Scdina autem est que per uenas et arterias continuatur in matrice ad umbilicum embryoni spiritum et nutrimentum ex corpore matris propter quod etiam scdina uocatur. quia est quasi secunda pellis embryonis ad quam producit contestio nervorum. animal. n. primo fit in scdina et extra scdinam etiam contin-

ipsum tela et plures partes illius tele continantur et adherent matrici propter occidones. Residuum autem quod inuoluit embryoni est sepatum a matrice. inter telam autem et scdinam est humiditas aquosa que refudat ex fetu et ex redundantia uiri sicut inferius declarabimus et hanc humiditatem obstetrices uocant grece stallaron. omne autem animal habens umbilicum abas per ipsum et si matricem habuit coecidones uenarum et arteriarum erit umbilicus adherens illis sicut sit continuus cum ipsis. si autem leue est matricem plane superficiem intrinsecus tunc umbilicus continuabitur superficie matricis et fugit ex ipsa. adhuc autem omne animal quadrupes ponit extensum in matrice propter matricis longitudinem. alia autem carens pedibus iacet in matrice super latus suum sicut est uidere in delphino et cetero et aliis piscibus ex utero alia sibi similia generantibus. animal autem bipes stat in matrice curuatum sicut aues stant in ouo et homo in matrice. h. n. incuruata stant in matrice ita quod nasus hominis est inter genua sua et oculi eorum super genua sua et aures extra genua sua hinc tamen melius distinguemus in sequentibus libris istius. adhuc autem omnia animalia siue quadrupedia siue bipedia siue pedibus carentia primo ante completam quantitatem tenent capita sua superius in matrice et cum completa fuerint et instat tempus partus tunc uertunt per se ipsa capita inferius ad exitum se preparantia. eo quod parit naturalis est hinc modo quod caput primo exeat de uulua. amplius autem in natis quorundam quadrupedum postquam completi sunt ad exitum ex utero inueniunt supfluitates stercoreas et aliquando inueniunt ille supfluitates in stomacho hoc que dicunt monoculum et aliquando inueniuntur in ultimo intestino que longione superius in anothoma appellauimus et causa huius est impuritas menstrui sanguinis quod sugunt ex matrice que causat ex crudo et terrestri malo nutrimenti alium istorum nec diu stat in talibus fetibus talis supfluitas sed parit et est niger sicut corruptus sanguis quando eicitur ex ipsis. et hinc supfluitas non inuenit in bipedibus. Sicut autem supfluitas humida que est urina aliquando inuenit in uelica fetus et aliquando hinc recepta in proprium in matrice in quo recipit sicut in homine et fetus qui habent ipsum in uelica propria parum habent et non diu tenent anteqm nascantur sed in aliis diu tenentur in tela quadam cuius dispositionem nos in sequentibus istius libri declarabimus. Amplius autem in matricibus in quibus per coecidones sicut embryo.

quanto magis crescit partus tanto trahuntur & diminuantur cocillidones eo qd totus humor sugitur ad corpus fetus per eundem modum quo arrescunt cocillidones fructuum auctis et maturatis fructibus et in fine abruptantur a matrice sicut fructuum cocillidones abruptantur a polo arboris et tunc cadit fetus sicut cadit fructus. fractura autem umbilici est sicut fit inuolutio tele cuius circa uenas que ueniunt ex gybo epatis. fetus ad scdinam et per eam adheret matrici et sugunt ex ipsa qd redundat ad gybum epatis infantis. In pluribus autem embriorum animalium generantium sibi similia inueniuntur quatuor uene sicut in vacis porcis ceruis et huiusmodi animalibus sicut in lepoze et glue inueniuntur duo uene in umbilico. In minimis uero sicut in auibus inueniuntur unica. Iste autem uene que sugunt nutrimentum extenduntur in corporibus embriorum ad omnes partes ferentes nutrimentum et quedam earum transeunt inferius per epatis symam iuxta uenam que porta epatis appellatur et quedam uadunt ad uenam magnam que est inter epar et eoz quedam autem spergunt iuxta uenam quaz abhar arabes uocant. Diuiditur autem ibi uena abhar uocata in duobus et quelibet illius partis continet et inuoluit unum partem tele qd est ibi circa radicem uentris et fractura umbilici est super istas quasi cooperatorium sit ipsarum et quando embrio completur cadunt iste uene a matrice. et quando magis uigorem accipit embrio descendit ad loca profunda matricis inferius et ibi incipit ostendere motus suos et conuertunt se tunc partus siue embriones ad loca que sunt circa inguina et gestium ad exitum.

Capitulum octauum de partu et exitu embrionis et de accidentibus comuniter in partu animalium et de emundatione post partum et de lactatione pueri.

Pud partum autem augmentant dolores in pluribus locis. plures enim habent dolores tunc in una torarum eo qd fetus in illa parte matricis iacet et comprimit eos toxe aut musculos aut neruos quocumque aut dolores sentiunt inferius circa uentrem acutos citius patiunt habentes autem dolores in pariete qui est supra matricem et anchazon siue dyasagma uocat non cito patiunt. Adhuc autem si fetus fuerit mas p

us ante exitum pinus descendit humor virulentus et cytrinus. si autem fuerit femina descendit humiditas aquea sanguinea. In quibusdam autem aliquando forte non extinguunt ista que diximus neque eueniunt dolores magni in tempore partus aliis feminis animalium preter mulierem. Manifestum est. n. qd partus talia animalia non ualde grauatur sed mulieribus proprie accidit dolor fortis et precipue mulieribus que non habent toxas amplas et magnas eo qd ille propter plenitudinem atri uterini non bene possunt tenere anhelitus nec respirent qd maxime confert ad euitandum et exprimentum partum ex utero has. n. partus multos grauatur eo qd inter partum anhelat propter grauitatem et angustiam spiritus quam patiunt et tunc in respiratione illa quando afferunt et emittunt spiritum matricis sursum attrahitur et impedit exitum partus. est autem signum qd partus descendit inferius. quia procedit cum humiditas sicut diximus superius et tunc scanduntur tele et post hoc exit embrio transponit autem se in matrice. quoniam in matrice habet uultus et pectus versus dorsum matris sue et tunc transponit se incuruando caput inferius ita qd intrinsecus suum h qd erat versus intrinsecus matricis efficitur extrinsecum et eouerso. quia uultus eius exit de uulua conuersus ad superius uulue versus uentrem matris et dorsum eius conuersum est ad inferius uulue matris sue et tunc huius completis nodare primo et postea debet abscidere umbilicum obstetrici. h autem scientia obstetricandi indiget magno exercicio eo qd de facili in partu periclitant et mater et partus. nisi uterque ualde caueat. Obstetrici autem prudens et exercitata potest alleuare et adiutare in partu alleuatioue. o. autem ipsam non solum esse instructam in adiutorio pientis sed etiam in oibus aliis que conuenere accidere in partu et circumstare partus et precipue in ligatione umbilici et ut cadat scdinam tam ex utero matris quam ab umbilico et filo laneo debet ligare umbilicum licio qd uocat affaron propter tele umbilici colligationem que sic uocat. abscissio autem umbilici debet esse primo superius scilicet supra uentrem forte ad trium digitorum quantitate et in abscissione una partium umbilici que est inferior cadit cum scdinam et altera solidatur et arefcit donec decidit in loco ligationis licio a uentre infantis. si uero si lum dissoluatur ante consolidationem umbilici exibat sanguis de epate et corde infantis et tunc morietur infans. In exitu tenent

de obstetricia

que opz qd si ab muliere dicitur

At dolores citius patientium

*Septimo mense
incipiunt oriri*

naturali caput embrionis declinat ad inferius et manus embrionis humani secundum exitum naturalem sunt extense super toxas et quando embrio iam partus est subito uadit manibus ad os suum eleuando manus et quidam etiam embrionum post partum egrediuntur et fere omnes egrediuntur post modicum tempus ita quod in prima die partus exit ab eis stercus nigrum et illa superfluitas exiens est multa respectu embrionis et quidam grecorum uocant superfluitatem illam mychomeon et color eius est similis colori sanguineo aut magis nigri sicut diximus hoc est fere sicut color picis deinde postquam lactauerit habebit colorem lacteum stercus ipsius. infans autem non habet uocem aliquam ante partum quantumcumque grauis sit partus nisi ualde raro. quidam audito sunt modico tempore flentes inter uiscera matris et dicitur esse signum infortunii futuri. sepe enim est ita grauis partus quod caput est extra et totum reliquum intra et tamen tunc non auditur quando autem embrio exit super pedes hoc est quod pedes eius uersi sunt inferius et extra et caput superius et ad interiora uteri materni tunc ualde aggrauant partum et tunc uix restringitur et abscinditur fluxus sanguinis qui multum debilitat matrem. Adhuc autem mulieres que non mundantur a fluxu sanguinis post partum usque ad .xl. sunt humide ualde et ideo multum seminis habent materiam propter quod citius alii impregnantur. Similiter autem a partu usque ad .xl. dies uix accidit flere cum emissione lacrimarum aut ridere uere paruulus uigilando sed forte nocte quando dormiunt faciunt utrumque istorum. Plures enim paruuli in somnis sentiunt motum fantasmatum et propter humorem et magnitudinem capitis multum et longo tempore dormiunt et quando maiores efficiuntur et creuerint tunc magis uigilant propter capitis aliquam exsiccationem. somniant autem tunc infantes. et hoc cognoscitur ex motibus corporum eorum in finibus dierum illorum postquam oculos incipiunt tenere apertos. Amplius autem post partum omnia ossa in figura et connexione sunt perfecta in omnibus animalibus. Non enim est in hoc diuersitas aliqua hominis ad alia animalia quamuis caput puerorum hominum sit molle et non durecat usque in quoddam tempus. Quedam etiam animalia patiuntur cum dentibus et quedam sine dentibus. Dentes enim puero-

rum hominis incipiunt oriri quasi septimo mense post partum. Oriuntur autem ut in pluribus primo dentes qui quadrupli uocantur. in quibusdam tamen oriuntur primo dupli superiores et in quibusdam paucis primo nascuntur dupli inferiores et quando lac quod iactant est calidum citius oriuntur dentes in ipsis. Multiplicatur autem lac multum post partum et mundificatione fluxus sanguinis. quia tunc redundat ad mamillas habundant autem quedam mulieres tantum in lacte quod forte non habent ipsum solummodo in conis mamillarum sed etiam emittunt iuxta conos in aliis partibus mamillarum et forte habet ipsum aliquando sub ascellaribus et quando lac non bene exlugetur aliquando in mamilla coagulator et durecit quoniam caro mamille est mollis substantia et laxa et spongiosa et si forte in mamillam perueniat aliquis pilus tunc accidit infirmitas mamille et apostematio nec que scit infirmitas nisi exprimatur pilus cum lacte. aut quousque putrescat et exeat cum sanie. Adhuc autem cum lac exit habundanter non multum inueniunt menstruum eo quod in lac conuertitur quedam tamen lactantes menstruant sed sanguis est ualde humidus et aquosus et tunc exit a pluribus locis uenarum metricis sic accidit in emissione sanguinis que fluit in emorroidis et repurgatio talium mulierum est tarda et turpis quoniam sanguis eorum aquosus est sicut sit saniosus et diu fluit huius autem sanguis menstruus in quibusdam mulieribus aliquando forte uadit a dorso ad anthas antequam perueniat ad matricem et grauat tunc membra illa. primum autem quod pluries accidit pueris recenter natis propter lenitudinem eorum est spasmus propter quod maxime accidit hiis qui bene dabantur et lactantur sepe lacte grosso sicut est uaccinum et quando nutrices fuerint fertiles et bene pleni corporis lacte. In spasmo enim nocet multitudo lactis nutritibus autem que lactant pueros est seruanda dieta quoniam uinum nigrum bibitum a nutrice plus uocet quam album. similiter autem nocet album uinum si non est aquosum et similiter cibi inflatiui nocent lactanti. Cauendum enim est ualde pueris quia plures pueri in spasmo moriuntur ante septimum diem ab inceptione infirmitatis. si transferint diem septimum euadent in maiori parte quia tunc diminuit humor superfluus in eis in hac autem infirmitate puero nocentium aggrauat

In augmento lune quia tunc crescant et ebulliant humiditates in corporibus inferioribus spasmi autem qui pueris accidit ualde periculosus est qui incipit a parte dorsi et sic prolongat huiusmodi igitur se que a ueteribus pytharcticis accepti sunt et principii et accidentibus generis hominum et aliorum alii. Nos autem redibimus et ponemus contra dictiones quorundam contra eas que dicta sunt et inuestigabimus aliorum opiniones et postea conferemus istas opiniones et uideamus que sit uerior inter eas ut illam accipiamus et dimittamus reliquas. sic. n. facilius et lucidius et perfectius erit doctrina.

Tractatus. ii. ix. libri de animalibus qui totus est de dispositione galieni et arist. de principii generationis hominis. c. i. et est digressio determinans et de uerbis et rationibus galieni contra conceptum et principia generationis hominis.

Lapsum igitur quecumque de ista materia dixisse uidentur yppocras et galienus et conferamus cum hiis que dixit arist. et uideamus quid sit uerius ex eis. dixit autem galienus quod quicumque predixit quod sperma non moratur in matrice sed exit ex ipsa non bene dixit eo quod appetitus matricis non est ad sperma reiciendum secundum naturam sed potius ad retinendum ipsum et huic consentit yppocras qui retulit de muliere que ex coitu impregnari uolebat et uidens matricem recepisse sperma dedit saltus magnos ut efflueret quod et fecisset nisi matricem fortissimum fuisset in retinendo ipsum ex quo patet quod matricem desiderat retinere sperma. eadem autem mulier postea emittens partum. circa partum ipsum ut dicit galienus emittit quasi telam propter digestionem spermatis factam in matrice de ratione. n. calidi digerentis et decoquentis est quod in humido uiscoso quod decoquit faciant primo uentre cortice terreste durus sicut contingit in pane quando decoquitur in clibanis in pinguedine aliqua et quando in pinguedine frigitur in patella quod n. in tali decoctione est prope furnum aut patellam uentis in cortice quod est remotius ab illo erit mollius et humidius. dicit etiam galienus quod propter hoc matricem sunt asperse facte interiorius ut non ueniat leue sperma super leuem superficiem matricis quia tunc unum non retinetur ab alio. sed asperitas matricis ideo est ut sit recentius spermatis. dicit insuper galienus quod si sperma esset tantum fluidum album et

subtile non possent ex ipso clarari neque et ossa et uene. oportet ergo quod sit uiscosum non multum fluidum sed subtile propter magnam sanguinis subtilitatem ex quo factum est. si autem aliquis ut inquit galienus diceret quod sanguis menstrualis alteratet alteratione raris et uerteretur in haec membra que diximus fieri ex spermate tunc non esset sperma necessarium uiri et mulieris quod est inconueniens. ex sanguine enim fieri non possunt cum sanguis sit fluidus non uiscosus sed subtilis et non retentibilis inter matricem ex spermate igitur fiunt qui est comunicans uenis et neruis et ossibus per modum predictum et hac coactionem non habet sanguis cum membris radicalibus secundum materiam. Sperma enim est materia porosa habilis recipere porositatem amplam in uis corporis ut ista conuenientia fiant ex eis uene et uis sensuum et superfluitatum et quia est materia eo et substantia uiscosa et ex hoc humilitatem habens ut ex ea fiant nerui et ligamenta et corde in sanguinem autem non est ista qualitas neque talis substantia. sanguis igitur secundum conuenientiam rationis non erit istorum membrorum materia. adhuc autem qualiter posset hoc esse quod sperma quod appetitur naturaliter a matrice proiceretur a matrice et sanguis quem continue uidemus proici a matrice retineretur a matrice ad substantiandum membra duriora conceptus et hoc totum est decretum contra aristotilem et per pytharcticos qui dixerunt omnium horum membrorum materiam esse menstruum sanguinem. et sperma non esse nisi formans et operans illa per uirtutem formantem que est in spermate uiri. Galienus autem sperma mulieris dicit esse materia que habet aliquid uirtutis informantem. sed oportet quod excitetur per spermam uiri et ea que induximus de ratione Galieni. de spermate mulieris dicuntur quod uult solus esse materiam conuenientem membrorum in conceptu et de hoc spermate non facit mentionem arist. Sed ad generationem dicit sufficere sanguinem menstruum pro materia et sperma uiri pro efficiente et formante. Uterius autem querit Galienus ad quid sint facti testiculi mulieris et uasa spermatis si non sunt proprie mulieris materie generationis deseruientia. Preterea ut dicit galienus sepe per anthonia in eta sunt uasa spermatis in muliere plena humiditate alba uiscosa que pseudubio est humiditas spermatica neque est dicit istius ad sperma uiri secundum uisum et tactum nisi quis sperma

mulieris est magis humidum spermate viri
 Adhuc autem dicit galienus quod iam ul-
 timus per experimentum mulierem patien-
 tem suffocationem matricis propter hoc quod
 abstinuit a coitu viri et post aliquod tem-
 pus euacuabat a spermate multo et in euacu-
 atione habuit delectationem similem de-
 lectationi coitus et sanata fuit a suffocatio-
 ne. constat ergo quod retentio longa illius sper-
 matis per euaporationem fecit suffocatio-
 nem sicut illam cuius signum est quia impulsa
 tum fuit sperma illud amplius autem mu-
 lier sepe somniat se pati coitum viri et tunc et
 cit sperma. adhuc autem si membra grauata
 essent ex sanguine sicut ex materia cum san-
 guis sit propria materia carnis. oporteret
 quod nervi et uene et ossa essent caro. quoniam
 quorum non differunt materie proprie ho-
 rum etiam non differunt forme. adhuc autem
 quocumque fuerint ex sanguine huiusmodi
 abscessa. si ergo ossa et nervi et uene essent ex
 sanguine menstruato ut dicere videtur aristoteli.
 oporteret quod restaurarentur abscessa huiusmodi membra
 et hoc non est uerum inuentum per exper-
 ta quavis. nam forte quidam uene et nervi ca-
 pitis forte aliquando redire ad communita-
 tem possent uideri post abscessionem propter
 sui molliciem tamen de ossibus captis du-
 ris hoc uideri non potest. amplius autem
 obicit galienus dicens quod uene et arterie que
 reuolue sunt et perplexe in uasis spermatis
 ad huiusmodi reuolute sunt in eis ut fiet in eis sang-
 uis quousque decoquetur in sperma et si re-
 uolutio talis qualis est in uasis dicitur esset
 in toto corpore generaretur sperma in to-
 to corpore quod non est uerum. sed in toto cor-
 pore generant sanguinem in nutrimentum
 carnis. cum igitur talis reuolutio uenarum
 sit in uasis spermatis mulieris ad generatio-
 nem spermatis et non carnis erit sperma mu-
 lieris materia conceptus et non sanguis me-
 struus. Adhuc autem inquit galienus id quod
 significat quod in muliere sit sperma operans
 ad formam et agens et non tantum in ui-
 ro est similitudo nati aut etiam similitudo
 ista perficitur a sanguine menstruato aut sper-
 mate uiri aut spermate mulieris. Si autem
 est a sanguine menstruato tunc cum uir non
 habeat sanguinem menstruum non erit un-
 que conceptus similis patri. Si autem est a
 spermate agente et hoc concedatur non esse
 mulieris. sequeretur quod nunquam erit fetus si-
 milis matri. sed semper patri. Nihil enim erit
 femininum illius similitudinis in conceptu

Cum igitur inueniamus conceptum aliquando
 similem esse patri. et aliquando similem ma-
 tri. non potest esse causa nisi quod sperma ma-
 tris faciens et operans. sit conceptum in si-
 militudinem matris. Sperma autem patris
 sit faciens et formans conceptum in simili-
 tudinem patris et sic tam in muliere quas in
 uiro est sperma non solum materiale. Sed
 etiam formans et operans et hac ratione in-
 uenta multum exultauit galienus eo quod re-
 putauit cum ualde fortem esse. contra philosophos
 qui aristoteli. acceperant opinionem. non enim ut
 sibi uidebatur potest esse a liquidis effectus com-
 muni patri et matri nisi causa sit communis
 utriusque. fiet ergo illa per causam utriusque est com-
 munem. non autem est communis causa me-
 struus. sed sperma igitur tam in matre quam in
 patre erit sperma non solum ut materia se-
 habens ad conceptum. sed etiam in se ha-
 bens uirtutem formatiuam et sic in sperma-
 te mulieris erit uirtus generatiua. actiua si-
 cut in sperma uiri. omnibus autem huiusmodi ra-
 tionibus et similibus multis positus a Galie-
 nio obicit ipse. sibi per unam rationem di-
 cens quod quia sperma uiri fortius est et ha-
 bet magis uirtutem formatiuam quam sperma
 mulieris. uidetur quod natus semper debe-
 ret declinare ad similitudinem patris et non
 quam ad similitudinem matris. Soluit autem
 istam rationem dicens quod licet sperma
 mulieris sit debilius uirtutis inferman-
 do quas sperma uiri. tamen quia cibatur et su-
 stentat se sanguine menstruato continue. ui-
 goratur et aliquando inualefcit in uirtute
 assimilata diu super sperma uiri. Dicit etiam
 quod sperma mulieris supponit se spermate ui-
 ri et facit se cibum sibi et excitatur a sperma-
 te uiri ad formandum et distinguendum me-
 bra conceptus. Reddit igitur dictum Galieni
 ad hoc quod duo sunt spermata que sunt prin-
 cipia generationis animalium. unum quidem
 maris quod per se ipsum est faciens et formans
 propter multum spiritum qui intra uiscosi-
 tatem eius continetur et hoc ideo dicitur ha-
 bere uirtutem formatiuam. Alterum autem
 quod est sperma mulieris agens et formans
 sic ut organum motum ab alio excitatum.
 Et ideo formatiuam dicitur habere uirtu-
 tem Tercium autem est sanguis menstruus ex
 quo non sumit nisi caro secunda que supplet uacua-
 cuitates que sunt inter membra radicalia pri-
 mum igitur istorum est mouens et info-
 rmans. Secundum est mouens et motum et
 formans et informatum. Et tertium est

motum et formatum tñ. h. igitur est sententia
galieni.

Capitulum secundum et est digressio decla-
rans infirmitatem victorum gal. et ratio-
num eius.

Et autem dicta scientibus bene scienti-
am naturalem secundum per ypatheticorum
doctrinam multum sunt infirma et parum ha-
bentia veritatis. Quod. n. dicitur matricem non
appetere aliquid et reicere ipsum habet mul-
tas instantias quoniam nos videmus quod mul-
ta membra appetunt et attrahunt aliquid quod
postea peracta utilitate propter quam illa at-
traxerunt statim reiciunt sicut epar et bene cum
cibo trahunt humorem aquosum que statim
reiciunt quando ab eis mediante ipso cucur-
rit per vias epatis et sicut membra attrahunt
materias medicinarum ut in eis per tales ma-
terias dissoluantur male materie impedi-
entes operationes ipsorum que peracta utili-
tate semper statim reiciunt membra medici-
nas quas attraxerunt. et sic possemus dice-
re quod non esset conueniens. quod matrix attra-
beret sperma ad dissolutionem et distinctio-
nem sanguinis menstrui et hac peracta utili-
tate etiam reiceret ipsum nihil. n. est incongru-
um ut dicimus ut idem membrum quod appe-
tit et attrahit aliquid secundum naturam illud ipsum
reiciat peracta utilitate propter quam appe-
tit et attraxit ipsum. non. n. matrix sed seipsam
attrahit sperma sed propter utilitatem gene-
rationis. Adhuc autem si concederet quod matrix
diligit sperma propter se et appetit ipsum non
sequeret quod ipsum semper retineret et non rei-
ceret nisi sperma in matrice semper et tali con-
plexioni permaneret propter quam matrix
diligit ipsum corrumpit autem frequenter in
ipsa. et ledit matricem et totam mulierem non
est ergo inconueniens quod matrix eadem tunc
reiciat ipsum sicut prius dilexit et attraxit. Et
mirum videtur esse quod hic duo simul dixit ga-
lienus supponit. n. matricem diligere et non
reicere. et cum hoc dicit quod sperma est humi-
ditas prima radicalium membrorum conce-
ptus post utilitatem. n. hanc postquam comple-
ta est sperma reicit et non retinet matrix di-
cere autem quod tela que inuoluit conceptum
sit facta ab assatione matricis est stultissimum
quia omnium horum que fiunt in conceptu
causa est uirtus que est in spermate nisi di-
camus quod nec opus est a motore extrinseco
sibi. Sicut ergo uirtus formatiua que est in
omne facit carnes. ossa et nervos et uenas

ita facit etiam pellem inuoluentem totum
illud. Adhuc autem quibus procedemus ma-
tricem esse calidissimam quod tamen non est
uerum tamen scimus esse eam interius mol-
lem et humidam talium autem uasorum non
est assare contenta sicut assantur res in fur-
no aut in patella. amplius si omnia agentia
per calorem in humida que continentur in
ipsis superioribus. inducunt corticem aut
pellem tunc stomachus et epar que agunt per
calorem in cibi maximam humidam in superio-
ri parte cibi debent inducere pellem aut cor-
ticem durum et hoc experimento probatur
esse falsum. adhuc autem si concedat Galienus
in spermate esse uirtutem formatiuam ossium
oportet ipsum concedere quod in eodem sit uir-
tus formans pellem. quoniam omnia natu-
ralia sicut se habent quod in quocumque est uir-
tus faciendi maius in eodem est uirtus fa-
ciendi minus quod est eiusdem generis. adhuc
autem melius est ista attribuire uirtuti in-
trinsece quam extrinsece quoniam licet aliquan-
do conueniat cause intrinsece tamen natu-
ralia magis pendunt ad causam intrinsecam quam
extrinsecam. Adhuc autem quod inducit galie-
nus de conuenientia spermatis ad formas
membrorum radicalium et dicit has in san-
guine menstruo non esse bene dictum mul-
tis rationibus. Possemus. n. dicere quod licet
sanguis menstruus non habeat ex se huius
conuenientiam tamen acquirit eas ex sperma-
te uiri agente in ipsum. non enim potest esse quod
patiens non acquirat dispositiones et com-
plexionem agentis in natura sicut uidemus
quod omne generatum animal acquirit comple-
xionem spermatis generantis ipsum. non enim
est in natura sicut artificialis in quibus ma-
teria uacua non acquirit ab arte nisi figuram
et non complexionem figure aut forme illi-
us propter quod etiam in una materia se-
cundum complexionem et speciem sicut in li-
gno uel lapide mutle imprimuntur forme ar-
tis specie differentes sicut forma hominis. et
forma asini. sed in naturis efficientes app-
riant sibi materias preparando complexio-
nes suas in eis propter quod etiam in una ma-
teria propria non potest induci nisi una for-
ma. Dicemus igitur sic operatione et dige-
stione spermatis uiri has conuenientias sic-
ri in sanguine menstruo et tunc sufficienter
erit materia omnium membrorum radica-
lium etiam absque hoc quod dicamur mulierem sperma pro-
prium habere quod solum sit ueniens materia generationis
et actiuum ipsa. ad hoc si dicat galienus sanguinem.

menstruum non esse materiā membrorū radicalium tunc et debet dicere q̄ non sit nutrimentum eorū quoniā ex eisdem generantur et nutriunt. Scimus autem qd̄ primus nutrimentum radicalium est sanguis menstruus et hoc in sequētibus declarabimus. oportet ergo etiam concedi q̄ radicalia p̄ aliquem modum generant ex ip̄o. adhuc autem valde mirabile esse videt̄ q̄ dicit̄ convenientiam esse in sperma et radicalibus qm̄ et si concedamus calorem radicalium et ex viscositate et filiositate habet aliquā convenientiam ad nervos et venas. nulla tamen h̄ notabilis convenientia inuenit̄ ad ossa. adhuc autem si tales sufficiunt convenientie in materia tunc et alię humiditates corporum animalium in quibus tales aut plures sunt convenientie debent principium esse generationis. In muscillagine autem cerebri et spermate inuenit̄ color albus et viscositas extēnsibilis ex qua habet convenientiam dimensionem et figuram et innentur filiositas h̄ ergo deberet esse materia generationis. amplius autem scdm̄ dicta sua omne sperma esset materia conveniens ad generationem omnis animalis quoniā iste convenientie cōmunes sunt omni spermati animalis vnde decunq̄ adhuc autem non satis convenientē dictum esse videtur q̄ perplexio nervorum et uenarum et precipue artiarum faciant sperma in testiculis mulierum quoniā si faciunt ipsum videtur q̄ altero duorum modorum faciunt ip̄m. vno enī modo agunt mēbra in humore in se contentum et inducunt in ip̄o similitudinē sue cōplexionis et postea cibant se ex ip̄o. alio aut̄ modo agunt per occasionē sicut ep̄a facit melancoliā et colicaz et dirigit ea ad sua receptacula que ordinavit natura. nec inuenimus q̄ naturalis operatio membrorū aliter sit in humores sibi subiectos et in se contentos si igit̄ arterie et uene primo modo agunt in humore spermatis mulierum. tunc oportet q̄ etiam cibent spermate et non sanguine. Si autem scdo modo tunc faciunt de ip̄o superfluitates reiciendas quorum utrunq̄ est falsum. sicut apparet h̄ autem q̄ inducit de similitudine ad patrē et ad matrē omnino est irrationabiliter dictum et cōtra artē sylogisticā que tradit in logicis primo. n. ex diffinitōe sylogismi facit dīuisiū q̄ similitudo cum parentibus causat aut a spermate aut a sanguine menstruo et ostēdit q̄ nō a menstruo qm̄ similitudo est ad utrunq̄ parentū et q̄

est cōmune utriq̄ est a cā etiam cōmuni est utriq̄ et hic non est sanguis menstruus et infert q̄ est a spermate deīo arguit scdo sillmo q̄ effectus cōmunis est a causa cōmuni et est a spermate igit̄ sperma est cōmune tam patri q̄ matri. scdm̄ doctrinam. n. demonstratiuam non tenet q̄ dicit̄ nisi in hīs qui diuisum sunt causa suorum effectuum si. n. aliquis effectus causatur ex pluribus congregatis in unum tunc non tenet q̄ inducit sicut est in colore alicuius qui fit ex pluribus convenientibus ex corpore p̄spicuo et corpore terminato et sic est etiam hoc quoniā illa similitudo fit ex spermate viri et sanguine menstruo congregatis et scdm̄ proportionem virtutis spermatis viri super sanguinem causatur similitudo cum patre n̄ cū matre. Si enim fuerit vincens et figurans sperma erit perfecta similitudo ad patrē et si fuerit vincens qualitas menstrui et impediens operationem spermatis in figura et colore erit similitudo ad matrē et ut generaliter dicatur scdm̄ omnem proportionem virtutis spermatis ad sanguinis menstrui qualitatem inducetur similitudo alia. et alia scdm̄ figuram membrorum et colorem cōsiderato. Sane autem intelligendum est qd̄ dicimus de sanguinis menstrui uirtute. nō damus ei scdm̄ scientiam per ypatheticā aliquam uirtutem operatiuam. sed cum in spermate sit tota vis operatiua duplices habet uirtutem. vnam quid̄ ad speciem inducendam et quo ad hanc non querit nisi materiam humane speciei convenientem et non attendit similitudinē aliquā et hanc semper consequitur in propria materia sibi subiecta. aliam autem habet uirtutem ex qualitatibus materie. et ex illa operatur cōplexionem et figuram et colores et illam aliquando obedit materia in toto et inducitur similitudo patris. aliquando autem resistit ei in toto qualitas materie. et tunc inducitur similitudo matris. aliquando autem in parte vincet et in parte succumbit et tunc inducitur similitudo utriusq̄ in diuersis membris conceptus et aliquando operatur scdm̄ alia qualitatem que est in ip̄o. et tunc nullius partem sed forte aut̄ pauca inducit similitudo et forte inducit similitudo que ad nullum est de tota progenie qm̄ multa sunt superiora et inferiora qualitates sunt in spermate et in sanguine menstruo ex omnibus igit̄ hīs pt̄z q̄ nihil necessarius uel p̄trariū est in sermonibus galieni p̄batum.

Capitulum .iii. et est digressio declarans
an humor quem in coitu emittit mulier
nomine et ratione sperma dicat an noie
equiuoco sola et non ratione.

Non omnibus autem inductis non inten-
dimus nisi quod ratio dicti galieni non
est sufficiens. sed de ipsa pone eius nihil oio
diximus an uera sit uel falsa per rationem pro-
bantem. incipientes autem secundum nostram opinio-
nem quam et aristoteles. et omnium per ypathetico-
rum esse putamus. dicimus quod in ueritate mu-
lier aliqua in coitu et conceptu emittit aliqui
humorem album filicosum et filiosum quam sper-
ma muliebrem uocat Galenus et cui dat uirtutem
informatiuam non formatiuam sicut in animalibus
habitis scientie animalium libris ordinamus nos
autem huic humori non damus nisi uirtute
materie convenientis et dicimus eam non ha-
bere aliquam uirtutem facientem uel forman-
tem. in hoc deferimus a galieno et quia non est
nisi materia conueniens ideo spermatis non
habet nisi equiuoco. quia spermatis nomen
sicut in hominibus phicorum sonat causas
efficientem et formantem et ideo etiam ap-
thecofrastus et omnes ypathetici post da-
bant nomen mensuri cuius uirtutibus
conuenit quoniam nomen spermatis uocantes ge-
neraliter menstruum omne quod est in matrice
mulier deferens ad conceptum. conue-
nimus ergo cum galieno in hoc quod concedi-
mus ad membra radicalia. differimus autem
ab ipso in hoc quod non damus ei uirtute for-
mantem uel informantem et per consequens
dicimus ipsum non uocari sperma nisi nomi-
ne equiuoco quia uirtus generatiua non est
in ipso nisi in spermate uiri. et si quis obici-
at dicens quod causa masculinitatis est sperma ui-
ri et causa feminitatis est sperma muliebrem.
dicimus quod omnino est falsum quoniam causa ma-
culinitatis est propria caliditas spermatis et
causa feminitatis est complexionabilis fri-
giditas eiusdem et licet causa ista masculini-
tatis sit uera tamen hanc causam multa coo-
perant sicut ubi gratia quod sperma a dextro
fundat testiculo. quia illud magis est deco-
etiam et descendit per uenam que est sub re-
ne dextro in quo fit urine colamentum. coo-
peratur autem etiam ad hoc quod cadat in dextra
partes matricis et quod ab eo quod uocat sperma
mulieris quando miscet ei non remittat ei-
us caliditas et quando omnes iste cause co-
currant tunc absque dubio obtinebit effectus
sed quando plures concurrunt in yelum unum

et plures ad lexum alterum non obtinebit
effectum nisi uincetes que alius pre se trahit
ego. n. uidi mulierem que semper genuit filias
eo quod post concubitum mariti se posuit ad la-
tus sinistrum que cum instructa esset quod post
concubitum super latus dextrum se poneret.
filios generare incipit et plures extunc pro-
tulit. Similiter autem licet a dextro testiculo
fundat sperma calidum. tamen hoc etiam im-
pedit frequenter. quia emissio spermatis in
coitu fit diuersis impulsibus et non uno et
in aliquo propellit sperma quod effundit a dex-
tro. aliquando autem expellit id quod est a fini-
stro et aliquando permixtum effusus est ex
utroque et ideo causa masculinitatis et femini-
tatis quasi semper est secundum diuersas et raro ha-
bet causam simplicem et quando equales sunt
causae concurrentes ad inguinum formationes
tunc fit hermaphroditus. Similiter autem in-
tuenti tota et uera causa est calor spermatis
et alie cause que sunt in materia mulieris aut
in loco matricis sunt cause disponentes uel
coadunantes et preparatorie. et ideo in sinistro
matricis sepe fit mas et in dextro. n. sepe fit
femina sed tunc talis mas habet aliquas pro-
prietates femine. et talis femina habet aliquas
proprietates maris. quod autem in preceden-
tibus induximus quod uidelicet sperma. xl. die-
bus diuisit et recipit diuisionem per figu-
ras membrorum embryonis secundum aristoteles. dictum
fuit ex hoc multi crediderunt uelle dicere ni-
hil in generatione esse nisi sanguinem men-
struum mulieris et sperma uiri et sic nullum
sperma habere mulierem. sed de hoc rei ueri-
tas est quod aliqua mulier in coitu aliqui emit-
tit in matricem humorem album et emittitur
cum delectatione et per impulsus successiuos
sicut uir sperma emittit et etiam humor ille a-
ualis seminarius mulieris effundit sicut bene
et ueraciter dicit galienus. sed tamen nihil ho-
rum confert ei nomen spermatis et rationem
nec omnis mulier habet talem humorem al-
be habent. nigre autem non. sicut in sequentibus
huius scientie dicit et ideo non habet sper-
matis rationem. h. n. quod magis sibi rationem sper-
matis uidebat conferre est quod effundit a uas-
is seminariis et hoc non confert ei. quia et
uir et humorem quendam medium inter aquas
et sperma aliqui emittit per uasa seminis effu-
sum. nec ideo spermatis habet rationem quod aut
cum delectatione effundit non facit ipsum ue-
re esse sperma eo quod nomen spermatis ex ra-
tione uirtutis seminitive et ad hoc non intendi-
tur delectatio secundum naturam. sed delectatio

ut dicit Constantinus apponitur coitus ut plus appetat et sic continetur. Accidit autem delectatio ex hoc quod in ueritate membra genitalia per inflationem et calorem et motum et resolutionem remouentur a naturali et propria consistentia et tamen hoc accidit sine dolore propter libidinis feruorem. Ego enim uidi quendam qui uulnerationem uirge cultello factam non sensit dum esset in feruore libidinis. postea autem spermate decurrente per impulsos diuersos super substantiam distensam excitat delectationem ex tribus et primum quidem est ipse motus qui mouet interius distensa que non distensa non adeo profunde moueret nec tangeret nervos et ista delectatio est similis titillationi que fit quando digitus unctus leuiter ducit rascendo super apostema quod sanari incipit. sed nec adhuc ad consistentiam tumor rediit propter quod in hoc quod delectatio coitus maior est. eo quod leuius et profundius tangit. Secunda causa delectationis est pinguedo et unctura spermatis per quam membra ad propriam reuertuntur integritatem et hec delectatio est similis delectationi unguenti super apostema impositi sed vincit eam in maiori parte. Tercia causa delectationis est motus spiritus. qui per omnia interiora discursit subtiliter et intime tangit et ille etiam extensionem impotentiam quandam totius corporis inducit et illi nihil simile est in toto. sed aliquid simile est in parte. ubi igitur uentositatis que corpus extendit et obicere facit cooperat autem delectationi carnis uirge et neruorum sensibilitas humori spermatis et spiritus ultimo conueniens et ideo tactus sporum est tactus conuenientissimorum propter quod etiam maxima perficitur delectatio et huius cooperat secundum aristoteli. huius que hec operatio est uerissima nec creatricis et formatricis et est diuina propter quod quando non est disputans dicit sola et uera est causa maxime delectationis. Expulso autem spermatis ut diximus est per spiritum. cuius signum est quod pars spiritus in coitu aliquando etiam ante exitum spermatis exit et titillat eo quippe quod spiritus subtilior est aliquid euadit prius ante spermatis humorem et illa pars spiritus que in humore spermatis iniustata tenet facit impulsionem spermatis quod quasi uomitudo prolixi hoc etiam quod in matricem picit humor ille ueram confert ei spermatis rationem probabiliter ergo uocat humor coitus feminei conuenientiam habens materiam ad con-

ceptam plusquam sanguis mensstruus. Si enim diceret quod habet uirtutem informatiuam sed debilem et ideo per imperfectionem absque dubio quando est in matrice etiam absque spermate uiri. agere aut debilliter aut fortiter. Si autem diceret quod est uirtus in eo in poma et non erit in effectu nisi per sperma masculini non est probabile quia unum corpus in uirtute actiua quam habet non est in potentia ad aliud corpus quod excitet ipsum. et faciat esse in effectu quando illa corpora sunt eiusdem generis. nec iterum potest dici quod formatiua speciei sit in spermate uiri et uirtus formandi figuram et quantitatem et reliqua accidentia sint in humore femineo quonia nos ordinamus in octauo morum phicorum quod idem est motor qui mouet ad formam et qui mouet ad omnia ea que sunt consequentia ad ipsam. consequens autem est ad formam figuram et cetera que communiter accidunt natis. nihil igitur in hac reprobabiliter dicitur quod quod uirtus formatiua tota sit in spermate maris et ideo uero nomine et ratione sperma uocetur materia autem conuenientior sit quod in coitu emittit mulier et ideo non uero nomine sed sanguis mensstruus uocetur quoniam sanguis uocatur humor materialiter corpus nutriens siue sit rubrus siue etiam ultima digestionem in membris hominis fit dealbatus si autem placeat alicui quod hunc humorem sperma uelit nominare. concedat tamen quod in eadem ratione conuenit et in qua conuenit spermati uero masculino sanguinem autem menstruum materiam minus conuenientem embryonis esse dicimus que cum primo attrahitur a spermate digeritur et assimilatur spermati ut congruum fiat eius nutrimentum et hoc est necessarium quia parua nimirum quantitas esset duorum humorum uiri et mulieris ad perficienda membra et quantitates membrorum conceptus nisi in supplementum attraheretur humor sanguinis et uirtute spermatis assimilaretur ut in membrorum materia posset conuenire Dicimus item quod uirtus formatiua datur spermati secundum aliquos testiculis et quod testiculus trahit a toto corpore per modum uentose per suam caliditatem licet hoc non sit dictum secundum aristoteli. quod due uirtutes sunt in spermate quarum una obedit alteri. generatiua uidelicet que est a testiculo et nutritiua que est a membris facta ad similitudinem membrorum propter quod sperma est humor membrum assimilatus et iam sigillandus formis et figura

ris membrorum sed nō desigillatū et ideo
virtuti formatiue est obediens facile ad om-
nes membri formam suscipiendam humor
autem mulieris ex testiculo non habet nisi
conuenientiam aptitudinis ad formam pro-
pter muliebris testiculi paruitatem et frigi-
ditatem et imperfectione sed tamen trahit et
h ipsum facit tardius q̄ testiculus uiri sed a
membris corporis mulieris habet uirtutem
nutrimentalem illam quod congrue sigilla-
bilis est in figura cuiuslibet membri. et ideo
cum spiritu effusus forti impulsu effunditur
et cum delectatione. Sanguis autem men-
struus neut horuz habet sed est materia nō
propria. sed per digestionem et alterationem
spermatū in matrice pars eius subtilior et
assimulatur. et alia aut in la deriuat aut abi-
citur et huius inconuenientia causa est q̄d
non cum delectatione eicit et h sunt que p-
babilis dicuntur de principio generatiōis
et sunt dicta sc̄dm doctrinam ayl.

Capitulum quartum et est digressio de-
clarans modum et ordinem formatiōis
membrorum embryonis fm sapientiam
per ypatheticorum que contraria est di-
cta medicorum.

Secundum hunc igitur modum proce-
dentes dicimus q̄ quādo in coitu cō-
curzunt duo humores uiri et mulieris i ma-
tricem claudie matris concipiens eos et tūc
sperma uiri attrahit sibi humorem mulieris
et rotundatur sperma galli in albumen ouis.
et tunc matris mouetur ad cooperiendū du-
os humores illos et quidā dicunt q̄ hoc fa-
cit ambulando paulatim. et paulatim sed p-
babilis est q̄ faciat subito ne euaporet sp-
ma in uacuum matricis. in ista autem coo-
pertura superficiebus interioribus plurib⁹
tangit circumdando istos humores sic con-
globatos et incipit retinere menstruum ad
ministrandum nutrimentum cōceptū et tūc
forte impregnata incipit habere nauseam et
uomitum ex retentione menstruorum et ue-
ne ocolorum eius fiunt sicut fila sanguinea
et extenduntur uene colli ipsius et uena que
est sub lingua incipit esse uiridis et urina ei-
us incipit esse tenuis et clara. in quibusdam
autem retardant hec signa forte usq̄ ad de-
cem dies aut forte usq̄ ad ortum capillorū
infantis sicut diximus in antehabitis. est eti-
am unum de accidētibz dolor inguinis ex
multa constrictione matricis et tunc ex celo

re spermatū pellis generatur circa duos hu-
mores et quia uirtus que operat est in spi-
ritu non est improbable quin totuz ul ma-
ior pars spermatū uirilis conuertatur i spi-
ritum propter sui subtilitatem et ingrediatur
in humorem muliebre sicut in suam mate-
riam et tunc infra pellem dictam format euz
et distinguit in membra ad humorem enim
muliebre conuertitur quoniam per circū-
dantem pellem et cooperturam matricis co-
artatur. Primum ergo q̄ distinctuz ante om-
nia generatur ex spermate est pellis circum-
dans et custodiens sperma ne dissinat et cu-
stodiens spiritum et calorem ne euaperet pri-
mum post hoc necesse est generari illud q̄d
et leuius ex humore spermatū generatur et
cuius necessitas est ad totuz conceptum for-
mandum hoc est autem spiritus. quoniam
spiritus leuissime generatur ex calido et hu-
mido concluso. Necessitas autem est genera-
lis quia nullum membrorum format nisi
ex uirtute et uirtus non uehit ad locuz for-
mationis nisi per spiritum propter q̄d ante
omnia necesse est generari spiritum. omnis
autem spiritus qui non generat ab aliquo
determinato loco in quo accipiat incremen-
tum substantie et generationem et cito dissol-
uitur et debilitatur. Oportet igitur in substā-
tia totius humoris esse determinatum locū
in quo generet spiritus et aquo accipit incre-
mentum. Impossibile est enim naturam non
maximā habere sollicitudinem de spiritu te-
li et loco ipsius. quia aliter ipso dissoluto
et debilitato periret totum opus locus au-
tem iste est locus cordis et ideo q̄ primum
distinguit est cordis locus et substantia et in
ipso primo pulsat spiritus. et ex ipso accipit
incrementum. Spiritus autem ille de se hoc
est sua natura duo facit. unum quod est ma-
terie distensio ut sit apta ad linamenta mem-
broz recipienda. alterz aut est perforatio ip-
sius q̄ est coram ipso et quia maior motus
est spiritus ad superius ideo perforationem
maiores facit uelut superiora in quibus
caput et cetera superiora formanda sūt. cete-
ra aut pforat penetrando omnia que sūt co-
ram se et ipsi in perforationibus format lo-
ca uenarum quietarum et pulsatilium et per
hanc rationem patet. q̄d superius diximus
q̄ uidelicet prima origo omnium uenarū est
a corde et nō ab epate sicut dicit uulgus me-
dicorum. perforando autem pertingit p to-
tam materiā ad exteriora et per hec foramina
primo inducit nutrimentū ad pceptum cui⁹

quod purissimus trahitur ad duos spiritus
 et aliud deriuatur ad aliam partem masse illi
 us nutriendam. licet autem h^{is} spiritus mo
 ueatur plus superius sui calorem et leuita
 tem. tum quia ipse est instrumentum uirtu
 tis et anime mouetur in tota illa massa sicut
 anime exigentiam et ideo etiam penetrat ad
 inferius ubi inferiora sunt formanda. Lo
 cus ergo spiritus cum impletus fuerit erit
 cor et uis eius erunt uene et per ipsas pri
 mo inducit nutrimentum et anime operato
 nem que est nutrire propter quod auicenna
 dicit q^{uod} per illas uias introducit sanguines
 est in sanguine inducto quasi pars triplex.
 quarum una est subtilis ualde et spiritualis
 et de ipsa est materia sumitur carnis cordis
 Secunda est subtilis nimis et calida quasi
 sit intensa et ipsa deriuatur in materia epa
 tis. Tercia autem est grossa frigida natura
 habens siccitatis et quia spiritus fortiter
 fertur sensum ipsam secum trahit in materi
 am cerebri et medulle capitis. Est enim pri
 ma operatio uirtutis in spiritum et deinde
 per spiritum operatur et alia membra et in
 aliis membris. A principio autem non sunt
 hec loca sensibilibus distributa in spermatis
 sed paulatim per operationes dictas incipi
 unt esse sensibilia. Adhuc autem qui primo
 est in humore spermatis non debet distri
 bui in uitalem et naturalem animalem quia
 in corporis homogenei spiritu non potest ca
 dere talis diuisio. sed primo quidem non ha
 bet rationem nisi spiritus. et postea facien
 do uasa ad que non solum dirigitur spiri
 tus. sed etiam custoditur et formatur uirtu
 tibus ad spales operationes exercendas de
 ctam tripartitam accipit diuisionem. Si er
 go sic ponamus a principio unam esse uir
 tutem formantem. et unum spiritum ex ne
 cessitate et consequens erit principiari epar
 et cerebrum a corde. et unam esse animam que
 multiplex sit in uirtute in toto corpore ani
 mato et non esse multas animas quare una
 sit in cerebro altera in corde et tertia in epa
 te. Sicut dixit p^{ro}. Est autem non pretermi
 tendum q^{uod} operationes sicut primo non dis
 tincte cognoscunt q^{uia} diu materia est hom
 genei. sed postea distinctis uasis incipit dis
 tincte cognosci operatio et per operationem
 distincte cognoscit uirtus. Motus ergo p
 mo sps istius est a centro ad circumferentia
 materie et motus nutrimenti est ad circum
 ferentiam in centro et ex ipso diffundit per
 totum iterum a centro ad omnem locum sur

sum et deorsum ante et retro. et quia in mo
 tu nutrimenti est prima operatio anime ei
 us q^{uod} nutritur ideo dicunt quod q^{uod} primus
 motus anime est ad circumferentia ad centum
 et a centro Secundus motus eius est ad om
 nem partem sicut in megacosmo uirtus celi e
 ad circumferentia in centro et a centro dif
 funditur in omnes locum mundi. Sic igitur
 format embrio sicut a^z. in matrice et post
 quod quando incipiunt distingui membra
 principalia anteq^{uam} diuidant et elongent ab
 inuicem. inuenitur materia epatis ualde ma
 gna respectu aliorum duorum eo q^{uod} in illo te
 pore multum necessarium est opus eius q^{uod}
 est sanguinem segregare et distribuere et co
 plere et inuenitur materia cerebri ualde par
 ua eo q^{uod} in illo tempore ad nihil utiles sunt.
 sensus et motus que sunt cerebri operatio
 nes et inuenitur materia cordis prima et ma
 gis constans ut in ipsa contineatur et restau
 ret spiritus qui est operator totius machi
 ne microcosmi. signum autem hoc est quod nu
 trimentum q^{uod} a circumferentia uenit ad sper
 ma inuenit extra rubeum et postea saniosum
 et tandem deficit color eius in colore sperm
 atis. Sic igitur satis conuenienter dicit q^{uod}
 omnia membra fiunt a corde per uirtutes for
 mantem et spiritum. Sed hoc attendendum
 est q^{uod} spiritus habet duplicem uirtutes qua
 rum unam habet ex se in eo q^{uod} est spiritus.
 Secunda autem habet a uirtute formante in
 eo quod est instrumentum eius. Ea autem qua
 habet a se est quia pulsatur et perforatur sursum
 Ea autem qua habet a uirtute formante e ope
 ratio ad speciem membri uniuscuiusque et mo
 tus in omnem locum sicut nature conuenien
 tiam hoc autem modo dicendo non cogemur
 dicere assertiones medicorum q^{uod} uidelicet di
 uerse operationes sunt a diuersis membris et
 q^{uod} spiritus diuersi sunt a membris principa
 libus diuersis et q^{uod} a quodam oriente nerui.
 et a quodam uene. et a quodam arterie. a lo
 co. n. cordis primo perforando pertingit
 spiritus ad locum epatis et cerebri et primo
 sua sufflatione facit ibi uellicas quasdam. ut
 illico formetur membrum quo facto in lo
 co illo conducit materiam et format membra
 et cum congregatur in membro illo nobili suf
 flat iterum ex ipso et facit ex cerebro uias ner
 uorum et motuorum et sensibilibus aut epar
 aut facit uias uenarum. Ita igitur omnium
 istorum origo est a corde sed manifestatio
 est uenarum ab epate et neruorum a cerebro
 omni eodem modo dicendum uidelicet de ipso

spiritu non enim cogemur dicere quod spiritus vitalis ueniat a corde ad epar et fiat ibi naturalis et tunc reuertatur ad cor nutriendum seruitutem naturalem quam accipit in eparte. sicut dixit Galenus neque dicemus quod spiritus vitalis ueniat a corde ad cerebrum et fiat in ipso sensibilis et tunc in uirtute illa reuertatur ad cor et ferat ei motum et sensum ex uirtute quam accepit in cerebro. Dicemus enim multiplicem spiritum esse in ipso et non unum et in una sola uirtute. Est enim in ipso spiritus formatiuus a testibus et spiritus naturalis et spiritus vitalis et spiritus animalis eo quod ipsum est attractum ab omnibus membris principalibus corporis. Spiritus autem secundum omnes suas uirtutes facit sibi locum cordis et ab ipso fluit naturalis in epar relinquens in corde de uirtute naturali quod sufficit cordi et spiritus motiuus et sensitiuus a corde fluit in cerebrum relicto quod sufficit de uirtute motiua et sensitiua in corde. Et ideo dicit aristoteli quod cor principium est motus et sensus et nutrimenti. Distributio autem spiritus ex corde per membra talium officiorum est per uirtutem formatiuam. Sic ergo formatis membris principalibus deinceps formantur alia. et inuenitur caput magnum ualde eo quod ex capite plura membra in organis sensuum habent formari et tunc separantur membra et elongantur ab inuicem sicut in sequentibus determinabimus.

Capitulum quintum et est digressio declarans tempus et ordinem quo conceptus formatus increatus. speciei hominis.

Quod autem et mensura conuersionis et formationis spermatis in concepto secundum quod concorditer traditur hiis qui magis sunt experti in talibus quod sperma quod primo conuergat cum humore mulieris et fit primo fumosum quasi recens butyrum compositum et tenue et hanc intentionem facit formatiua creando in ipso et ex ipso spiritum in actu qui in habitu inerat secundum quod prius dictum est. Secunda autem operatio in ipso quod interius spermatis uidetur assimilari gutte sanguinis ubi preparatur uas spiritus quod est locus cordis. Tercia autem operatio est quod efficit illa gutta quasi sanguis coagulatus que sit substantia cordis et iuxta illud adheret sperma sicut res aliqua masticata et uiscosa et postea

quarta operatione fit quasi cor et ex ipso principalia membra per modum superiorum dictum. et quinta operatione fiunt extremitates. scilicet pedes et manus. In omnibus autem hiis operationibus supponitur res una prima principium et fundamentum aliarum que est cor sicut diximus et in omnibus citius completur masculus et tardius femina. Tempus autem formationis masculi sicut peritiores circa experta tradiderunt est quod sperma quidem in principio conceptus post sex dies apparet quasi lac spumosum habens tres ampulas magnas ad locum cordis et epatis et cerebri formandum post hoc autem per tres dies completos quando noue sunt a conceptu fiunt in eo gutte rubee et fila rubea anterioratur tamen hec operatio aliquando et preterituratur aliquando per unum diem post sex autem alios dies ab istis quando quindecim sunt dies a primo conceptu apparet totum quasi sanguis coagulatus. sed illa etiam operatio aliquando anterioratur et aliquando tardatur per duos dies secundum quod maius uel minus obedit formationi. Et ab istis diebus post alios duodecim dies qui sunt uiginti septem a conceptu primo apparet tota caro et cognoscuntur in illa carne tria membra principalia cor uidelicet et epar et cerebrum et extenditur per ipsum que dam portio a qua generatur micha. et hec operatio etiam aliquando citatur et aliquando breuiatur per duos dies. Adhuc autem post nouem dies qui triginta sex faciunt a primo conceptu. diuidit caput a spatulis et uentre et duo latera sensibilibus incipiunt cognosci. Sed tamen in quibusdam hec latent et abscondunt usque ad quatuor dies post qui sunt quadraginta dies a primo conceptu. minus ergo tempus quod est in hoc sunt. xxx. uel. xxxv. dies et maius informatione corporis masculi sunt. xl. dies et hoc est quod superius diximus quod in abortu. xl. die facta in aqua collato inuenta sunt membra formata licet non habeant quantitatem nisi magne formice. vulgus ita autem medicorum de hoc dicit quod prima operatio est tela per calorem matricis decoquentem. et secunda foramina et exiture postquam operationem nutritiuam incipit operari et quidam eorum putant quod fetus iam incipit spirare per os. sed hoc non potest esse uerum. sed multum non inspirat inspiratione uera nisi quando completa sunt liniamenta membrorum in matrice. sed de hoc hic non est locus de